
赛作为提高会计人员地位和会计工作知名度的重要手

段，在城乡各地迅速掀起了一个会计知识大学习、大

宣传、大竞赛的高湖。第三，把维护会计人员的合法

权益，作为提高会计人员社会地位的一项重要措施，
常抓不懈。对打击报复会计人员的案件，抓住不放，
从严查处。两年来，全市共处理 来信来访案件11起，

纠正对会计人员扣发工资、记过处分、开除等错误决

定30多起。

三、加强监督促法制，依法理财抓落实

我们针对有些单位会计法制观念淡薄和会计制度

“贴在墙上，写在纸上，挂在嘴上，落不在实上”的

不良倾向，把深入贯彻 《会计法》 ，同加强和完善会

计制度管理、查处违法乱纪案件紧密结合起来，使会

计制度逐步地落到实处。一是经常组织力量检查，抓

好法规落实。我们在广泛宣传的基础上，多次组织力

量，对《会计法》 实 施情况 进行 了检查，做到边检

查、边整改、边落实。除各单位进行自查整改外，全

市还先后组织了26个专门班子，对910个 单 位进行了

抽查和重点检查，纠正和处理 各种问题2 000多起.二
是从完善会计制度管理工作入手，将分散在各部门、

各行业的会计制度，进行收集整理，实行统一管理。

三是配合执法部门，查证经济案件.为加强法制建设，

维护国家利益，我们组织了过硬的专业技术力量，与

执法部门密切配合，积极查证、甄别社会经济案件。

两年来，先后配合公检法机关查证落实干部经济案件

14起，参与调解社会经济纠纷 6 起，维护了制度的尊

严，保证了制度的贯彻执行。

（作者 单位：湖北省 襄樊市会计局）

财会管理

湖北省天门市对会计

人员实行专业化管理

张晓安

湖北省天门市对会计人员实行了专业化管理。专

业化管理的主要内容是：

1.会计人员必须凭《会计证》 、《会 计人员任用

证书》 上岗，没有取得“两证”的会计人员，不得从

事会计工作。对无证上岗的人员，要暂停工作，待考

试、考核合格取得“两证”后，方可上岗。考试、考

核不合格的，一律从财会岗位上撤下来。取得“两证”

的人员，可以依法独立行使会计人员的职权，可以参

加会计专业职务评聘。对任用无证人员担任会计科股

负责人、主管会计、出纳以及其他 会 计 职务的单位

（包括新建单位），不得参加先进会计集体的评选；

企业管理不予升级；财政部门不予审核决算；有关开

户银行不予办理留存印鉴卡片（此规定见财政部1990

财会字 9 号文件第七条）。

2.各单位任免财会人员，必须在任免前到市财政

局领取《会计人员任免考核表》，由市会计专业化管

理考核领导小组会同主管部门进行会计业务技能和职

业道德考核签署意见后，再按管理权限审批。并由市

财政部门签发或收回《 会计人员任用证书》。

3.对会计人员的任用实行近亲回避制度。凡有近

亲关系的干部，不得在同一财务科（股）任职。也不

得担任双方有直接上下级财务关系的职务。
4.会计人员的专业技术职务任职资格由市财政部

门组织专业技术职务评审委员会评审，报有关部门审

批。

5.对会计人员实行任用制，进行择优任用。会计

人员取得《会计证》 后由所在单位提名推荐，经市会

计专业化管理考核领导小组会 同主管 部门进行考核

后，由市财政局签发《会计人员任用证书》 ，任用期

一般为三至五年。

6.凭《 任用证书》 上岗的会计人 员，均需按照会

计人员专业技术职务工作责 任制、会计人员专业技术

考核标准与市财政部门签订任期责任书。财政部门将

根据责任书内容定期或不定期进行考核。
7.凡颁发了 《 任用证书》 的会计人员，所在单位

如需撤换、辞聘或调动，应事先向市财政局提出书面

报告，经调查核实答复后方可执行。
8.会计人员依照国家法律、法规和政策从事会计

工作，不受其他行政机关、社会团体和个人干涉。对

所在单位人员授意弄虚作假、营私舞弊而违反财政法

规制度的行为，会计人员有权拒绝执行，重大问题不

能解决的应及时向市财政局和其他有关部门反映。
9.凡对依 法履 行职责的会 计人员进行打击报复
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的，市财政部门有权向有关部门提出处理意见，并提

请有关部门追究有关人员的责任。
10。会计人员严重违反会计法规，不宜担任会计工

作的，经财政部门、审计部门或监察部门查证属实，

上级主管部门必须责成所在单位从查实 之日起一个月

内予以撤换，财政部门应及时收回《会计证》 和 《 任

用证书》，情节严重的建议所在单位给予党纪政纪处

分，触犯法律的移交司法机关依法惩处。
11.会计管理部门、用人单位、会 计人 员三者之

间发生难以解决的矛盾时，由市劳动人事仲裁委员会

办公室依照仲裁条例的规定进行仲裁。

业务

与技术
小型糕点加工企业会计核算方法

常启发

目前，一些基层供销社自办的糕点加工企业，只

设置“生产与加工”明细帐，材料购进、产品加工、

成品销售都通过该帐户核算，月终将收 支差额转入

“进销差价”。材料消耗、生产效益无法计算考核；

在加工过程中没 有严 密的 核算、控 制手续，责任不

清，成本消耗大，短缺、损耗、浪费现象严重。有些

产品无利甚至亏损。
现就小型糕点加工企业的管理与会计核算方法，

谈点个人的看法。

一、原材料

1、原材料购进。原材料的购进，要根据生产加

工计划和季节等因素合理确定。材料收入后，要由材

料保管员编制“原材料验收单”，验收入库保管。并

按数量、金额设置材料保管帐，逐笔记载原材料收付

存变化情况。会计部门凭验收单作借记“原材料— ×

×品名”科目，贷记“银行存款”或有关科目。原材

料的价格应按实际成本价格计算，即 包括原材料的进

价和运杂费等。如购进各种材料的运杂费用不易划分

或费用较小，也可直接记入“生产与加工——间接费

用”帐户。
2、原材 料付出。根据产 品 配料比 例和加工进

度，由加工车间开出“领料单”向材料仓库领取原材

料。会计部门凭领料单作借记“生产与加工—— ××

材料”科目，贷记“原材料—— ××品名”科目。加

工车间领用的原材料月终不一定全部用完，为了正确

计算产品成本，对未用的材料和尚未 完工的半成品，

应填制红字“领料单”（半成品折算成原材料），办

理 “假退料”手续，在领用数中扣除。同时，如数填

制一张下月的蓝字“领料单”，报会计部门转帐。会

计部门凭红字领料单作借记“原材料——××品名”

科目，贷记“生产与加工—— ××材料”科目。下月

初凭蓝字领料单作相反的分录，一增一减，材料实际

并不退回仓库。
3、材料储存。材料仓库要按月盘点，月终根据

原材料保管帐和盘点情况，编制 “原材料收付存月报

表”（见表式一），连同有关附件报送会计部门审核

转帐，并核对原材料明细帐。

表式一：

原材料产成品收付存月报表

此表一式三联，第一联“存根”，仓库留存，第二联“会

计记帐”；第三联“附件”。

二、产成品

1、产成品入库。产品完工后要及时入库，转入

成品仓库，专人保管。也可根据需要和条件由材料保
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